UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Celebration Missarvm. Titvlvs XI.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

etiam moderationes & taxationes ad prælatos quoslibet, qui prætexu cuiusvis confuetudinis in monasteriis, five locis aliis ecclesiasticis gratis recipiantur ab pabulum charitatis, extendimus & etiam prorogamus: prævilo nihilominus, quod in locis quibuslibet, secundum quod major vel minor rerum copia fuerit in eisdem, nec non iuxta maiorem vel minorem personam & exceptionum numerum hujusmodi visitantium, expensarum majorum vel minorum debet moderatio tenetur: ita tamen, quod majoris expensæ non excedant summa superius limitatus. Insuper prædictis omnibus Archiepiscopis, primatibus, Episcopis, & aliis superioribus nominatis visitantiibus, se ultra conventionem vel confuetudinem hujusmodi circa personas, & loca ubi fuerint, nec ultra moderationes & taxationes prædictas, quicquam presumant recipere, districitus nihilominus inhibeatur. Volentes etiam constitutionem præsentem per affectionem juvari, statuimus, quod si dicti visitantes per fel (sic privilegio eis competit) per alios visitationis officium exercerent, & procurations receperint (ut præsteret) ipsi vel familiæ eorum ultra taxationes prædictas, aliquid scienter exigerent, vel receperint etiam a volente, duplum eis, quod ipsi idem prælati, vel eis scientibus aut ratum habentibus eorum familia, later exegerint vel receperint, intra duos menses post receptionem seu scientiam hujusmodi ecclæsiæ, monasteriis, & aliis locis a quibus illa receperit, restituere, teneantur. Si vero dictis prælati per alios visitantibus, ii, qui pro eis visitationibus officium exercebunt, per se vel alios ultra moderationes seu taxationes prædictas quicquam exegerint, seu receperint etiam a voluntibus duplum eis, quod ultra receperint, ecclæsiæ & monasteriis vel locis aliis, à quibus id receptionem fuerit, intra præfatum terminum restituere teneantur. Alioquin extrane dicti prælati, qui ultra moderationes & taxationes prædictas, seu conventionem vel confuetudinem, hujusmodi receperint in pecunia numerata, duplum ipsum eisdem ecclæsiæ, monasteriis, five locis ultra dictum tempus restituere differentes, ingrediuntur ecclæsiæ fibi novem inter diutum. Si vero pro dictis prælati visitationem hujusmodi (ut præmititur) exercentes, ab officio & beneficio noverint se suspensus: quoique gravatis ecclæsiæ, monasteriis, five locis de hujusmodi duplo plenaria fatusfactionem impendant. Adjacentes constitutiones præsentî, quod si quis de familia prælati perfonaliter visitantis, aliquid ultra moderationes & taxationes habente receperit ab ecclæsiæ, monasteriis, & locis aliis visitatis, duplum eis, quod ultra receperit, de suo proprio intra duos menses post receptionem hujusmodi ecclæsiæ, monasteriis, & locis aliis, a quibus illa receperit, reddere teneantur. Alioquin extum recipiens, si clericus fuerit, tam ibi ab officio & beneficio fit eo ipso suspensus: Si vero laicus, tamdui ingressum ecclæsiæ fibi noverint interdictum, & à communione Eucharistie ipso facta noverint se suspensus, donec de duplo hujusmodi gravatis ecclæsiæ, monasteriis, five locis fatisceatur cum effectu: Nulla eisdem ultra moderationes & taxationes prædictas recipiuntur in his dominium remissione, liberalitate, vel gratia valitura. Ceterum moderationes & taxationes hujusmodi in illis locis volumus observari, in quibus id fieri poterit secundum ecclæsiæ, monasteriæ, vel loci alterius facultates. In aliis autem tantam præcipuum modestiam adhiberi, quod per hoc, quæ ad exonerationem locorum ecclæsiæ statuendam providimus, non dolenter levigari: nec per hoc dicti prælati exigendi amplius quam ipsi subdit pati possint induitam sibi existimare potestem. Præmissis quoque adjiciendo statuimus, quod si dicti prælati, vel confuetudine, seu curum ex Apostolica iudicentia, vel confuetudine, seu de jure, pertant fibi ab ecclæsiæ, monasteriis, & locis aliis

corumque capiulis, collegiis, vel conuentibus, reliquo, seu personis moderationem, seu clarioribus fabri, five locis pro fabrio hujusmodi ultra pene recompice (etiam à voluntibus) nisi quantum scienter in galate procurations, pacium per eam superius notatum, quas idem prælati possint recipere, quia ut privilegio per alium visitant. Porro Tunc publicos tales fore intelligimus, quod XII. ipsum item unum floremum aurum boni puri, & legum pondere ac nummo Florentini. Per confuetudinem autem hujusmodi nolumus, quod prædicti prælati, vel alii, quod voluntationis officium, & procurations recepto et proposito sedis Apofolice, vel alias de confuetudine vel de oca, competere dignocuntur, ius visitandi, seu procurations recipiendi, fibi valeant vendicare. Ne per confuetudinem eandem alias confuetudinibus, super premissa, per prædictos nostrarum dudum editis, quod alia continet in eis, aliquatenus derogueat. Insuper Abbatum, clericorum ordinis, seu monasteriæ visitant, id prædicta confuetudine nostra nolumus comprehendere, cum his per aliam confuetudinem nostram diversam facilius providendum. Nulli ergo omnino homini licet habeat hanc paginam in nostram confuetudinem, immo inhibitionis, adiunctionis, & praecipue a voluntate visigere, vel ei auctu temerario contrarie. Si quis hoc attentare presumperit, indignacione denigratio Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apofolitorum qui invenerit incursum. Datum Avignon. V. Cal. Ianuarii. Pontificatus vero nostri Anno 2.

DE CELEBRATIONE MISSARUM.  
TITVLVS XI.  
CAP. VNIC.

Narratis perturbatoribus plurima, quæ scilicet præfato per hereticos informant, ordinis Romani Pontificis, nisi tanquam celebrantur, in quibus deinceps meatus, certissimis tis copiæ ad Deum offendantur. Et ut Christiani, ad eis propriez, digni dies indulgentiarum contra hoc fauumus erga. Alterum quod sub hoc m. aperte pertinet locis missarum. Quæ illi supra de vita & morte illarum.

Iohannes XXII.

DISCIPLORVM Christi & gelo non infatuad. Dur in pelago lucis mundi pectus impinguad. Ad divinum configunt recurrent debetum. Illi quidem commotione mariis addo grande fata, ut huius naveliculam in quam IESU M. sequentes intraverint, Christiani dormientes vobis encunoperint, Christifum dormientes vobis encunoperint, & adversus ingentes tempestem impulsum ab eo fatuus præsidum populeant. Cum ipsi catholicam ecclæsiam, quæ congregantur & habent compreheendit, videamus (quod doles officiis) pacis amuli, zizaniorumque fato in latitudine rante, discordiarum flatus concitans, eamque ille clausus elevatus, quod quasi opericulatum, reticulos impulsa ecclæsiam ipsam cernamus, & fiducios impugnare ferociter, ac ut inconsumptum Deum innicam scandant, multipliciter laborant. Cum fratres nostris deliberatione præhabita diligenter, expedito (imo necessarium posse) affirmanus, ut ad illam, quæ ad dexteram Patris resedit in excelso, quæ caput congregationis ejusdem, cuiusque potestis omnia, non colo, quam in terra noſciuit tradi, eique non habent maria obsecundant, & levens cum manibus contul-

a Luct. b Vide Tertium in finia de iust. & Luce l.

373  
natura, plausibus devotis precibus, apud eum fidelis orationibus insitamus, ut insurgentes præmissæ  
frentem tempestatis, que quasi universum Christico-  
laram regna concutit, subditos contra dominos violato-  
res exigit, hereticis & schismatis ac rebellibus ec-  
clesie Dei, infurgendi contra ipsam, ejusque jura ultra-  
pudi, infra damnablem autem pandit, status cæsareo,  
hæcque prædicti quiescere sua faciat omnipotenti  
viro. Cordaque hæreticorum, schismatis, alio-  
rumque rebellium ad Dei ecclesiam unitatem ac devotio-  
nem inuidet & habilitet, vel forsan cum præmissis perti-  
naciter intendat perfidire, ipsorum elata superbia, con-  
temnit obstatnam malitiam sui virtute dexteræ con-  
terit & proferat. Corda quoque subditorum ad eo-  
rum superiores, & eorum superioriorum convertat ad sub-  
ditos, pectoris diffidentes in concordia unitate conci-  
derit, confitemet, sicut de ipsi superioribus præsidere, que  
in regnum, ut diligatur, eorumque regimen cedat  
tobis ad salutem perpetuam, quietem & pacem : no-  
bilis ipse, cuius providentia in fulguris positione non fal-  
lunt, modos & vias aperiat, per quos hoc, quod in vocis  
genus, efficaciter promovere possumus. Et quia in  
misericordia sollemnis ad Deum conuenierunt preces effun-  
dentes, de corundem frat. con. ordinamus, quod in  
singulis misericordiis celebrationibus post dictum à cele-  
breante Pater nostro, responsioneque secuta, antequam  
in missa ulteriori procedatur, illud Canticum, Letatus a  
missis que dicitur sunt mihi, totum, cum Gloria Patri,  
missis clericis & aliis literatis præsentibus cum devo-  
tione dicatur. A. Et primò dicitur Kyrie Eleison, Christe  
Eleison, Kyrie Eleison, Pater noster. Et post isti versi  
et subfieriuntur, Domine salvos fac Reges. Et exaudi  
nos in die, qua invocaverimus te. Salvum fac populum  
Domine, & benedic hæreditati tua. Et Rege eos,  
deinde illos usque in æternum. Fiat Pax in virtute  
tua, & abundancia in turribus tuis. Domine exaudi  
orationem meam, & clamor meus ad te veniat. Dominus  
vobiscum. Et cum spiritu tuo.

## Collecta.

Celestis tu, quæsumus Domine, preces placatus ad  
mittit, ut defructis a diversitatibus & erroribus univer-  
sæ securi tibi serviat libertate Per Dominum nostrum.  
Habui nos tristis, quæsumus Domine, elide super-  
fluum eorum consumaciam dexteræ tue virtute pro-  
funde. Per Christum Dominum nostrum. Amen. Bene-  
dictus celebrans consequenter. Nos autem Christi fide-  
litas exaudient supradicta promptius donis volentes  
quæsumus animare, omnibus vero præmitibus, &  
concessis, tam his celebrantibus, quam ipsi afflentibus  
adversariis supradicta, quam alia preces tunc devo-  
tæ Deo fundentibus, pro præmissis diebus, & missis fini-  
bus, quibus haec fecerint, XX. dies de omnipotenti Dei  
misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ei-  
usmodi confusa, de injunctis fibi penitentibus relaxa-  
tum. Nulli ergo, &c. Datum XII. Cal. Iulii. Anno 12.

DE RELIQUIIS ET VENERATIONE  
SANTORUM.

## TITULUS XII.

## CAP. I.

Quæcumque immaculata virginis deo' celebabant, in  
altero festo, & quæ oðava officio interruerunt, tales tribuanus in-  
digant, quæcumque Christi fideles in corporis Christi sa-  
cramenta.

## Sixtus IV.

CVM præcessu meritorum insignia, quibus Re-  
ginae celorum virgo Dei genitrix gloriose sedib-  
re plazata aethereis, tyberibus quæstella matu-  
ra. <sup>a</sup> Psalms. <sup>b</sup> In aliis legitur, dicitur.

tina prævulsa devota considerationis indagine per-  
scrutatur, & intra pectoris arcana revolvimus, quod ipse  
ca humani generis, consolatrix pro salute fidelium, qui  
delictum onere gravantur, sedula otatrix, & perva-  
gil ad Regem quem genuit, intercedit. Dignum, quin  
potius debitum, reputamus universos Christi fideles, ut  
omnipotenti Deo, pro cujus providentia eisdem virginis  
humilitatem ab eterno reficiens, pro reconcilianda suo  
auctori humana natura, lapu prima hominis aterne  
m obnoxia, eam ius unigeniti habitaculum Sancti  
Spiritus preparatione constituit: ex qua carnem nostræ  
mortalis pro redemptio populi sui afflimeret, &  
immaculata virgo nihilominus post partum remaneat:  
de ipsius immaculata virginis mira conceptione gratias & laudes referant, & infinita propterea in Dei ecclesia  
missa, & alia divina officia dicant, & illis interficiunt: in-  
dulgenter & peccatorum remissionibus invitare, ut ex-  
inde sicut eisdem virginis meritis, & intercessione divi-  
ne gratia aptiores. Hac igitur consideratione induit,  
eisdem omnipotenti Dei, ac beatorum Petri & Pauli Ap-  
ostolorum ejus auctoritate confit, auctoritate Aposto-  
lica haec in perpetuum valitudo constitutione statuimus  
& ordinamus, quod omnes & singuli Christi fideles ut-  
riusque sexus, qui missam & officium conceptionis e-  
isdem virginis gloriose, iuxta piam, devotam & lau-  
dabilem ordinationem dilecti filii magistri Leonardi de  
Nogarolis clericis Veronensis notarii nostri & quæ defun-  
torum emanavit missa & officii hujusmodi infinita  
in die festivitatis Conceptionis eisdem virginis  
Marie, & per oðavas eius devote celebraverint, & dixer-  
int, aut illis horis canonica interfuerint, quæ id fer-  
cerint, tandem proflus indulgentiam, & peccatorum re-  
missionem consequantur, quam iuxta foelcis recordatio-  
nis Urbani a IV. In Concilio Vienensi approbatæ b, ac  
Martini V. & aliorum Romanorum Pontificum, prædictæ  
nostræ constitutiones consequuntur illi, qui missam & ho-  
ras canonicas in festo corporis & sanguinis Domini no-  
stræ IESV Christi à primis vespervis, & per illius oðavas  
iuxta Romanæ ecclesiæ constitutionem celebrant, dicunt,  
aut missa officio & horis hujusmodi interficiunt: præferti  
bus perpetuis temporibus valituri. Datum Romæ  
apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice, M.  
CCCC LXVI. s. Gal. Martii. Pont. nost. Anno 6.

## CAP. II.

Excommunicationem ipsi factæ incurvant predicatores, afferen-  
tes diuina virginem in peccato mortali suæ conceptam: qui ei-  
ciam dicunt, quod si stam Conceptionis ejus celebrantes, graviter pe-  
cant. Et vidi praestiter constitutionem in locu populoſi pubbli-  
caria.

## Idem in eadem materia.

**G**rade & nimis gerimus, & molestum, cum ministris  
nobis de quibusdam ecclesiasticis personis referuntur: Sed in eorum qui ad evangelizandum verbis Dei  
sunt deputati excelsibus prædicando commissis, eo gravis  
provocamus, quod illi periculosis remanent incor-  
recti. Cum facile deleri nequeant, qui multorum cor-  
dibus & publice prædicando diffusis & damnabilis  
imprimitur errores: Sanè enim S. Rome ecclef. de inten-  
merata semperque virginis Mariæ conceptione publicè  
fœsum solemniter celebret, & speciale ac propriâ super hoc

a. Hanc constitutionem Urbani habet in Cte. I. de re-  
ligiis, & veneratione sanctorum. b. Fuit approbatæ. c. Vt-  
de Conc. Trident. Seſſ. 5. decret. de peccato virg. & alio. & extratraga-  
mentis Pia V. Pont. max. insip. super speculum Domini, ubi hoc statu-  
tura confirmatur & approbatur.